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[Halfdan Hendriksen.] 
Sagens anden Behandling i det andet høje 
Ting, blev nedsat. Det fremgik af den 
højtærede Indenrigsministers Udtalelser un- 
der denne Debat, at han for sit, Vedkom- 
mende intet havde imod, at et Udvalg blev 
nedsat til at undersøge disse Spørgsmaal 
Stat og Kommune imellem, men at Initia- 
tivet maatte komme fra København, og 
jeg gaar følgelig ud fra, at den højtærede 
Indenrigsminister, saafremt et saadant Ini- 
tiativ ser Dagens Lys, vil medvirke til, at 
Udvalget nedsættes, saaledes at vi kan faa 
Klarhed paa de Omraader, paa hvilke der 
hersker divergerende Opfattelser. 

Mit Parti kan i Overensstemmelse med 
den Stilling, den konservative Gruppe i 
Borgerrepræsentationen har indtaget, og 
af de Grunde, jeg her har anført, ikke med- 
virke til Gennemførelse af det foreliggende 
Lovforslag. Ved Sagens tredie Behandling 
vil vi stemme imod. 

Lannung: Foranledningen til det fore- 
liggende Lovforslag er, som det er nævnt, 
-en Henvendelse fra Flertallet i Københavns 
Kommunalbestyrelse. Man havde i Hen- 
vendelsen fremsat en Anmodning om at faa 
gennemført videregaaende Ændringer af 
mere principiel Karakter, gaaende ud paa 
Ophævelse af Bestemmelsen om Skattevalg. 
Efter Henvendelsen hastede det hele meget, 
og Ændringerne skulde ske, som det hed i 
Henvendelsen, snarest i indeværende Rigs- 
dagssamling. Henvendelsen blev foreslaaet 
paa et Tidspunkt, hvor det endnu ikke 
engang laa endeligt fast, om Staten ikke vilde 
tage en større Andel i Luftværnsudgifterne, 
og hvor Forholdet vedrørende andre Ud- 
giftsposter savnede adskilligt i Retning af 
Afklaring. Hastværket maatte forundre 
lidt, al den Stund det samme Flertal havde 
haft Flertal i nogle og tyve Aar, og .det 
ogsaa under ekstraordinære Forhold, Krig 
og Krise, med Perioder med store Udgifter, 
.saaledes at der havde været Lejlighed til 
før at rejse Spørgsmaalet. Dette gjaldt saa 
meget mere, som det radikale Mindretal 
paa Raadhuset gentagne Gange havde paa- 
vist Betimeligheden af og stillet positive 
Forslag om at rette en Henvendelse til Re- 
geringen om Spørgsmaal af stor principiel 
Betydning for' det kommunale Selvstyre, 
navnlig Spørgsmaal om større Bevægelses- 
frihed over for Ejendomsskatterne med sær- 
ligt Henblik paa den eksisterende Sammen- 
kobling af Grunëlværdibeskatningen og Byg- 
:ningskatterne i et bestemt urørligt indbyrdes 
Forhold. Men i Stedet for at tage disse 
Spørgsmaal op paa vor Foranledning og 

eventuelt dertil knytte de Ændringer, man 
nu har rejst, afviste Flertallet og det kon- 
servative' Mindretal det nævnte Forslag. 
Henvendelsen nu tog heller ikke disse fra 
et demokratisk Synspunkt vigtige Spørgs- 
maal med, hvad der formentlig havde væ- 
ret det naturligste, naar man vilde rette 
en Henvendelse til Ministeriet vedrørende 
Spørgsmaal af principiel Karakter. Desuden 
forelaa der paa det Tidspunkt ikke tilstræk- 
kelig Afklaring af, endsige Dokumentation 
for den øjeblikkelige Nødvendighed af denne 
Ændring. 

Flertallets Forslag, der forelaa som en 
formuleret og detailleret udformet Lovæn- 
dring, blev vedtaget den 25. Januar i Aar 
med dettes Stemmer alene og oversendt til 
Indenrigsministeriet. 

I Parentes bemærket vil jeg gerne 
gøre Venstres ærede Ordfører (Stensballe) 
opmærksom paa, at Venstrestemmer ikke 
kommer i Betragtning i denne Relation, al 
den Stund Københavns Kommunalbestyrelse 
er i den lykkelige Kasus, at saadanne ikke 
forefindes. 

Jeg konstaterer med Tilfredshed, at det 
høje Indenrigsministerium, som det var at 
vente, tog roligt og koldblodigt paa Hen- 
vendelsen, og, efter at have gjort Henven- 
delsen til Genstand for nærmere Analyse, 
udskilte til Gennemførelse nu kun den sær- 
lige midlertidige Hjemmel, som det forelig- 
gende Lovforslag tilvejebringer. I  Mellem- 
tiden var Forholdet med Hensyn til Ud- 
giftsposterne afklaret nærmere, og Pris- 
tallet, som gav overraskende stort Udsving 
og straks vilde betyde øgede Udgifter for 
Kommunen, var kommet, saaledes at der 
for saa vidt paa dette Tidspunkt forelaa 
forstærket Grund til nu gennem denne 
Hjemmel at give Mulighed for eventuel 
Udskrivning af en Skatterate, naar Fler- 
tallet i Kommunalbestyrelsen anmodede 
derom. _ 

De øvrige Spørgsmaal af mere principiel 
Karakter i Henvendelsen hénviste Ministe- 
riet med Rette til videre Behandling i For- 
bindelse med Overvej eisen i Hovedstads- 
kommissionen Og den store Skattekommis- 
sion, for øvrigt paa Linie med Synspunkter, 
fremsat fra vor Side i Københavns Kom- 
munalbestyrelse. Det er saa meget mere 
naturligt, som det vilde være uheldigt, 
hvis principielt vigtige Spørgsmaal, herunder 
de af mig nævnte, ikke samtidig kom til 
Behandling, men blev delt til . stykkevis 
Behandling. 

Hvis Flertallet paa Raadhuset havde 
koncentreret sig om Opnaaelsen af den . 
Hjemmel, det foreliggende Lovforslag brin- 


